

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Satire

طنز

یونس نگاه
۲۸ اپریل ۲۰۲۴



یونس نگاه

[مصاحبه "غنی احمدزی" در مورد احیای جنگلات]



خبرنگار: "اولویت امروز ما چیست استاد؟"

اشرف غنی: "جنگل! بدون شک احیای جنگلات تنها اولویت فراموش شده ماست. باید فوراً اقدام کنیم و این سرمایه ملی را از نابودی نجات دهیم. اگر اقدام نکنیم کشور با فاجعه روبه رو خواهد شد."

خبرنگار: "بفرمائید استاد راه حل عملی تان برای جلوگیری از فاجعه بی جنگلی چیست؟"

اشرف غنی: "آسان است. همان طوری که در مورد احیای مسیر ابریشم و خط لاجورد در هفت سال حکومتم راه های حل عملی را مطرح کردم، در مورد جنگل نیز با همان الگو می توانم راه حل عملی و چوکاتدار بدهم."

"اول این که یک چوکات می سازیم. بدون چوکات هیچ کاری به ثمر نمی نشیند. شما دیدید که چوکات راه ابریشم چهار ضلع داشت. ضلع هوایی، ضلع بحری، ضلع جاده‌ئی و ضلع خط آهنی. ما چون بحر نداشتیم یک ضلع را کنار گذاشتیم. خط آهن کمی در شمال و کمی در غرب داشتیم و از همان جا شروع کردیم و نقشه خط آهن سراسر افغانستان را در

کمپیوتر کشیدیم. ضلع جاده ئی ما نیز اگر چه در داخل به دلیل نامنی و خرابی جاده دچار مشکل بود، اما در آسیای میانه شاهد پیشرفت بودیم. اگر ما می‌توانستیم کالای خود را از کابل و قندهار و جاهای دیگر به سلامت به مزار و از آنجا به حیرتان برسانیم..."

خبرنگار: "و شیرخان بندر و آقینه..."

اشرف غنی: "نی شیرخان بندر مسیرش امن نبود. همان مزار کافی بود. اگر ما می‌توانستیم به آنجا کالای خود را برسانیم ضلع جاده‌ئی ما تکمیل می‌شد."

خبرنگار: "ضلع چهارم چوکات چه بود؟"

اشرف غنی: ضلع چهارم که در واقع مهم‌ترین ضلع جاده ابریشم بود، ضلع هوئی بود. شما در جریان هستید که چطور دهلیز هوئی را راه انداخته بودم و درگد جلغوزه به چین روان می‌کردم."

خبرنگار: "بلی، تربوز و خربوزه و..."

اشرف غنی: "نی در ضلع هوئی تربوز و خربوزه به صرفه نبود. ضلع هوئی مخصوص جلغوزه بود. دهلیز هوئی مهم‌ترین بخش راه ابریشم بود و چوکات ما را برای احیای نقش محوری افغانستان در تجارت بین‌الملل تکمیل می‌کرد." خبرنگار: "طبق تشریح شما در چوکات احیای مسیر ابریشم تنها یک و نیم ضلع در دوران شما احیاء شده بود. آیا می‌شود شکل یک و نیم ضلعی را چوکات گفت؟"

اشرف غنی: "خیر یک‌ونیم ضلع نبود. آن نیم ضلع زمینی که در خارج کشور و در آسیای میانه احیاء شده بود هم به حساب نیست. ضلع اصلی و محوری همان یک ضلع استوار و محکمی بود که ما از آن جلغوزه صادر می‌کردیم: دهلیز هوئی."

"لازم نیست چوکات همیشه چارکنج و مربعی یا مستطیلی شکل باشد. یک خط هم می‌تواند چوکات خوانده شود. در جاده ابریشم چوکات ما بر همان خط سریع و پیشرفته دهلیز هوئی استوار بود. این خط در واقع حریفان ما را در پاکستان و در داخل افغانستان بگیل کرده بود. ما دیگر به بندر کراچی، به امنیت شاهراه کابل قندهار و کابل جلال آباد متکی نبودیم. یکر است از کابل و بگرام پرواز کرده به هر کنج دنیا جلغوزه صادر می‌کردیم. موانع ناشی از عدم دسترسی به بنادر آبی و ناامنی مسیرهای جاده‌ئی و نبود خط آهن را از راه برداشته بودیم."

خبرنگار: "زنده باشید استاد. حالا از احیای جنگلات بگوئید."

اشرف غنی: "باش. کمی صبر کن. مقدمه را بگویم. یک چوکات دیگر دولتی بود. ما دولتی را در افغانستان با طرح عملی احیاء کردیم و در یک چوکات منظم گذاشتیم تا نسل‌های آینده از آن استفاده کنند."

خبرنگار: "استاد آیا چوکات در جای محفوظ قرار دارد؟ مبادا بدخواهان خراب کنند."

اشرف غنی: "عاههههه! دست بدخواهان به آن چوکات نمی‌رسد. بسیار محفوظ است. ما هیچ چوکات را در جایی نمی‌گذاشتیم که دست بدخواهان برسد."

خبرنگار: "در کجا استاد؟"

اشرف غنی: "در پرزنتیشن! تمام چوکات‌ها را در کمپیوتر دیزاین می‌کردیم و از آن یک پرزنتیشن منظم می‌ساختیم و در انترنیت، و کمپیوتر ذخیره می‌کردیم. چوکات‌های ما محفوظ است."

خبرنگار: خوب حالا از جنگلات بگوئید استاد.

اشرف غنی: جنگل هم نیاز به یک چوکات عملی دارد. حال که انسان‌های افغانستان از انقراض نجات یافته و ما توانستیم مشکلات بشری را حل کنیم، راه ابریشم و خط لاجورد را احیاء کنیم، و چوکات دایره‌های سیاست و دولتی را

تکمیل کنیم، جنگل را هم با الگو گرفتن از چوکات‌های دولت‌داری، انکشاف منابع بشری، تجارت، و روابط بین‌الملل می‌توانیم از نابودی نجات دهیم."

"اگر یادتان باشد ما در دولت‌داری و سیاست چوکات متفاوت داشتیم. چوکات ما در این بخش دایره‌ای و گرد بود. نام آن را حلقه گذاشته بودیم. حلقه داخلی، حلقه منطقه‌ای و حلقه جهانی. این تقسیم بندی از سوی حامیان ما چون اقدام بی‌پیشینه و نزدیک به نبوغ استقبال شد و چندین سال در مورد آن صحبت کردیم. جنگل هم با همین روش احیاشدنی است. جنگل را با چوکات چارضلعی نمی‌توانیم احیاء کنیم، باید از حلقه استفاده کنیم."

خبرنگار: "بفرمائید استاد حلقه‌ها را تشریح کنید."

اشرف غنی: "برای احیای جنگل سه حلقه چوکات نیاز است. در حلقه اول باید طالبان مسؤلیت بگیرند و مانع قطع جنگلات شوند. در حلقه دوم مردم باید مسؤلیت بگیرند و از جنگلات محافظت کنند. در حلقه سوم مردم و طالبان دست به دست هم داده درخت‌شانی کنند. با این سه چوکات می‌توانیم جنگل را از نابودی نجات دهیم."

پایان مصاحبه